
واکنش منفی بازارها به تعلیق دور چهارم مذاکرات:
دلار و سکه بالا رفت، بورس ریخت

روز شنبه 14 اردیبهشت 1404 بازارهای مالی واکنشی منفی 
به تعلیق دور چهارم مذاکرات دادند به صورتی که دلار و ســکه 
جهش کردند و بورس هم ریزشی شد. قیمت هر دلار در بازار به ۸۶ 
هزار و ۱۰۰ تومان رسید که نسبت به آخرین معامله هفته گذشته، 
افزایش چهار هزار و ۳۵۰ تومان را نشان می‌دهد. همچنین آخرین 
گزارش‌ها از بازار نشان می‌دهد که هر قطعه سکه امامی در بازار 
با افزایش ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی به ۷۵ میلیون و ۵۸۵ هزار 
تومان رسید و بهای طلا براساس برآوردهای موجود، بین ۳۰۰ تا 
۴۰۰ هزار تومان افزایش یافته و به سطح ۶.۷ میلیون تومان رسیده 
است. گفتنی است، شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز گذشته ۶۱ هزار و ۸۴۰ افت کرد و به تراز سه میلیون و ۱۱۶ 

هزار واحد رسید.
    

مسئول پروژه‌های بالادستی شرکت نفت:
طرح‌های توسعه صنعت نفت 

به ۱۳۵ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد
مســئول پروژه‌هــای 
بالادستی شــرکت ملی نفت 
ایران، عنوان کرد: 200 طرح 
ارائه‌شــده به بیــش از 135 
میلیــارد دلار ســرمایه نیاز 
دارد. به گزارش تجارت‌نیوز، 

زهرا ستاری‌نســب تصریح کرد: یکی از مشــکلات عمده که 
سرمایه‌گذاران طرح‌های بالادســتی با آن مواجه بودند، مسئله 
ضمانت است. این سرمایه‌گذاران قصد داشــتند که از بانک‌ها 
تسهیلات دریافت کنند، اما متاســفانه ضمانت مابه‌ازای آن در 

اختیار نبود.
    

رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی:
سیاست‌های ارزی یکی از عوامل 

حادثه بندر شهید رجایی است
رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی 
ایران با اشاره به کم‌توجهی به نقش بانک مرکزی در رسوب کالا 
گفت: در ماجرای اخیر بندر شــهید رجایی نیز، حجم عظیمی 
از کانتینرها و مشــکلات موجود، در حقیقت نتیجه مستقیم 
سیاست‌گذاری ارزی بانک مرکزی بوده است. به گزارش تسنیم، 
فرشــید شــکرخدایی ادامه داد: با این حال، در فضای عمومی 
کشور، کمتر کسی از نقش مستقیم بانک مرکزی در این بحران 
سخن می‌گوید و عمدتاً وزارت‌خانه‌هایی چون راه و شهرسازی، 
اقتصاد، گمرک و صمت مورد پرسش قرار می‌گیرند. در حالی‌که 
از نگاه بخــش خصوصی، مقصر اصلی، نظــام تخصیص ارزی و 
سیاست‌گذاری ارزی بانک مرکزی است که به چنین وضعیتی 

انجامیده است.
    

وزیر نیرو:
تولید نیروگاه‌های آبی به دلیل کم‌بارشی‌ 

کاهش یافته است
وزیر نیرو با اشاره به تداوم 
سیر نزولی بارش‌ها در کشور 
گفت: امروز بیش از ۱۲ هزار 
و ۵۰۰ مگاوات از نیروگاه‌های 
برقابی با کاهش تولید مواجه 
هســتند، چرا که امسال نیز 

بارش‌ها کاهش چشمگیری یافته است. به گزارش ایلنا، عباس 
علی‌آبادی که به مناسبت گرامیداشت روز کارگر در جمع کارگران 
پست امداد آب شــرکت آب و فاضلاب منطقه چهار شهر تهران 
حضور یافته بود، افزود: هم‌اکنون تعداد قابل توجهی از سدهای 
کشور، برقابی هستند، اما شاهد کاهش بارندگی‌ها هستیم که 

عملکرد این سدها را متاثر کرده است.
    

به‌رغم اطلاع‌رسانی رسمی:
محدودیت برق صنایع تا مهر ادامه دارد

در حالی‌که هنوز وزارت نیرو به‌صورت رسمی برنامه خاموشی 
صنایع را اعلام نکرده، اطلاعات به‌دست‌آمده حاکی از برنامه این 
نهاد برای قطعی برق چندروز در هفته برای شهرک‌های صنعتی 
تا مهرماه امسال است. به گزارش مهر، رنامه خاموشی صنایع قرار 
است از نیمه اردیبهشت‌ماه آغاز شود که در این بازه زمانی شاهد 
یک روز قطعی برق خواهیم بود؛ همچنین مقرر شده در خرداد و 
شهریور دو روز و در تیر و مرداد سه روز در هفته برق صنایع قطع 

شود. این خاموشی‌ها امسال تا مهرماه ادامه خواهد داشت.
    

مرکز مبادله:
اگر بتوانیم کسری بودجه را تامین کنیم، 

خوشحال می‌شویم
علی سعیدی، مدیرعامل 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به 
منتقدان به عملکرد این مرکز 
و بانک مرکزی بــرای تامین 
کســری بودجه گفت: اگر در 

مرکز مبادله ابزاری داشته باشیم که بتوانیم از طریق آن، کسری 
بودجه را کاهش دهیم، با تمام وجود این کار را انجام می‌دهیم و 

بسیار هم خوشحال می‌شویم.
    

با پیشنهاد بانک مرکزی صورت گرفت:
موافقت صندوق بین‌المللی پول 

با کمک فنی به ایران
صندوق بین المللی پول با درخواســت بانک مرکزی برای 
ارائه کمک فنی »هدفمند سازی انرژی« موافقت کرده است. به 
گزارش تسنیم، آن نهاد آمادگی دارد در بازه زمانی 7 تا 21 خرداد 
این کمک فنی را با برگزاری جلســات حضوری در یکی از مراکز 

صندوق )اتریش یا سنگاپور( ارائه نماید.
    

تأکید عضو کمیسیون صنایع مجلس:
وزارت صمت بر کیفیت خودروهای 
وارداتی حساسیت ویژه داشته باشد 

مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، 
به ایلنا گفت: مجلس تذکرات لازم را درباره سرمایه‌گذاری مشترک 
در خودروسازی به وزارت صمت داده و تاکید دارد حساسیت ویژه 
بر کیفیت خودروهای وارداتی و مونتاژی وجود داشته باشد و اجازه 
نخواهیم نداد تجربه تلخی که در مورد برخی برندهای خودروهای 

چینی در کشور ما اتفاق افتاده تکرار شود.
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خبر اقتصادی

چندسالی است که مسئله ناترازی بانک آینده 
بسیار پررنگ شده است و بسیاری علت این پدیده را 

بنگاه‌داری بانک‌ها می‌دانند.
مسئله ناترازی بانک آینده، و نقش این بانک در 
ساختن ایران‌مال، به این دلیل پررنگ شد که به گفته 
بسیاری از اقتصاددانان و صاحب‌نظران، این ناترازی 
نقش پررنگی در چاپ پول، افزایش نقدینگی و تورم 
بازی می‌کند و به اعتقاد بسیاری هزینه این ناترازی 
و ساخت ایران‌مال با تورم از جیب ملت پرداخته شد.

در این حین، کارزاری برای انحــال این بانک 
آغاز به کار کرده اســت. کارزار درخواست انحلال 
بانک آینده با اشاره به زیان انباشته ۴۲۰ هزار میلیارد 
تومانی این بانک؛ این نهاد را به‌عنوان یکی از ناترازترین 
بانک‌های کشــور معرفی کرده و خواستار انحلال 
فوری آن شــده اســت. در متن کارزار نوشته شده 
است: »تخلفات گســترده در اعطای وام‌های کلان 
بدون وثایق کافی، ســرمایه‌گذاری‌های پرریسک 
در پروژه‌های املاک و مستغلات مانند ایران‌مال، و 
عدم رعایت اصول بانکداری سالم، از جمله دلایلی 
اســت که این بانک را به تهدیدی برای ثبات مالی 
کشور بدل کرده اســت.« اما در سالیان گذشته نیز 
موسسات مالی بسیاری انحلال یافتند یا ادغام شدند 
و حال این پرسش مطرح است که آیا انحلال بانک‌ها 
می‌تواند درمانــی برای ناترازی بانک‌‌ها باشــد؟ به 
عبارت دیگر، حتی با انحلال بانک آینده، آیا احتمال 
 ابتلای بانک‌های دیگــر به سرنوشــت این بانک 

وجود دارد؟
برای بررسی مســائل بانک آینده، با »مرتضی 
عزتی«، اقتصاددان، گفت‌وگویی داشــته‌ایم که در 

ادامه از نظرتان می‌گذرد.

نفوذ بانک آینده برای استقراض و 
ایجاد ناترازی عمدی

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره علت ناترازی شدید بانک آینده اظهار کرد: اگر 
بخواهیم به ریشه‌های این مسئله بپردازیم، باید اول 
به نفوذ بانک آینده در سیستم تصمیم‌گیری کشور 

اشاره کنیم.
مرتضی عزتی افزود: مالکان و سهامداران اصلی 
بانک آینده در سیستم نفوذ داشــته و دارند و با این 
نفوذ توانسته‌اند از منابع بانک مرکزی برداشت کنند 
و به اصطلاح، این بانک استقراض بسیار زیاد مغایر 

مقررات کرده است.
او گفت: اســتقراض مبنای ناترازی شدید بانک 
آینده شده و یکی از عوامل رسیدن حجم استقراض 
بانک به این نقطه بحرانی، همان‌طور که اشاره کردم 
نفوذ این بانک در سیستم اســت که توانسته به این 
مقدار زیاد استقراض کند. عامل دیگر نیز این است 
که در سال‌های گذشته و در دوره‌های مختلف، بانک 
مرکزی وظایف نظارتی خــود را درباره این بانک به 

درستی انجام نداده است.
به گفته این استاد دانشــگاه، بانک آینده اوایل 
امتیازهایی به سیستم داد، برای مثال مشکلات بانک 
تات را پذیرفت و امتیازاتی داد تا بعدا بتواند امتیازات 
بیشتر بگیرد. به عبارت دیگر، مالکان بانک آینده فضا 

را خوب درست کردند و موجب شدند که سیستم در 
اوایل کمی با آنها کنار بیاید و این کنار آمدن سیستم 

با آنها، نهادینه شد.

عدم تمایل برخی
 به اعلام ورشکستگی و انحلال

عزتی عنوان کرد: تداوم ناتــرازی این بانک در 
دوره‌های مختلف ادامه یافت. روسای بعدی بانک 
مرکزی نیز مسامحه و اعلام کردند که جلوی ناترازی 
را می‌گیرند و به این بانک اخطار دادند اما اقدام عملی 

رخ نداد.
او درباره علت مسامحه بانک مرکزی با بانک آینده 
توضیح داد: یک دلیل نفوذ و قدرتی است که مالکان 
یا همان سهامداران اصلی دارند. در کنار این عامل، 
یکسری عوامل دیگر هم موجب شد که تا الان این 
بانک همچنان کج‌دار و مریز به کار خود ادامه دهد. 
یکی از آنها این بود که مسئولین نظارتی بانک مرکزی 
خیلی وقت‌ها تمایلی نداشتند که وضعیت نظام بانکی 
را خراب نشان دهند و یا در پی انحلال باشند. چون 
انحلال و اعلام ورشکستگی خود یک نشانه بد برای 
اقتصاد است. هرچه تعداد این بانک‌ها بیشتر باشد، 
مشکلات اقتصادی را بزرگتر نشان می‌دهد و آثار و 

تبعات انتظاری در جامعه منفی‌تر می‌شود.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی یادآور شد: با همه 
این احوال، بانک مرکزی از حدود ۲ ســال پیش به 
صراحت اعلام کرد که به همه بانک‌ها فرصت داده 
است تا در یک دوره کوتاه حساب خود را تراز کنند و 
بعد از آن با مراحل نظارتی که وجود دارد، اگر موفق 
به کنترل ناترازی خود نشدند بانک مرکزی هم برای 
این بانک‌ها به سمت انحلال یا ادغام و اقدامات قانونی 

دیگر می‌رود.
عزتی تاکید کرد: با وجود این اخطار باز هم این 
بانک هنوز نه منحل شده و نه ادغام. به نظرم در این 
جریان نظارت‌ها کافی نبود و اخطارهای لازم داده 
نشــد. به گفته این اقتصاددان، البتــه افرادی هم 

در سیســتم بوده‌اند که با 
هدف منافع شخصی 
بــه ناتــرازی بانک 
مرکزی کمک کرده 
و حل مسئله بانک 
آینده را بــا چالش 

مواجه کرده‌اند، 

برخی از آنها در سیستم مورد پیگرد حقوقی و قضایی 
قرار گرفته‌اند؛ اما به سهامداران بانک به دلیل قدرت و 

نفوذ زیاد هنوز گزندی نرسیده است.

انحلال یا اصلاح بانک آینده 
باید زودتر تعیین‌تکلیف شود

این استاد دانشگاه در ادامه، درباره ارزیابی خود 
از انحلال بانک‌ها اظهار کرد: بــه عنوان اصل کلی 
اقتصادی، اگر بشود چنین بانک یا بانک‌های دیگر 
مشابه را احیا کرد و به چرخه اقتصاد برگرداند بسیار 
مفید است، ولی اگر نشــود، باید جلوی ضرر بیشتر 

را گرفت.
عزتی تصریح کرد: چون این بانک امروز ناتراز و 
زیان‌ده است و بانکی که زیان‌ده باشد به سهامداران 
خود زیان می‌رساند و همچنین فضای بورس، اقتصاد 
و انتظارات آینده را تخریب می‌کند، پس بهتر است 
زودتر تعیین تکلیف شود و اینکه تاکنون برای حل 

این مساله تعلل شده است، قابل قبول نیست.
او درباره افرادی که به دنبال انحلال بانک آینده 
هستند، عنوان کرد: دو گروه با دلایل مختلف به دنبال 
انحلال این بانک هستند. گروه اول عده‌ای هستند که 
کلا با نظام بانکی و بانک و یا بانک خصوصی مخالفند 
و به دنبال کوچکترین مساله و مشکلی هستند که 
بانک‌ها را تعطیل کنند که اینها منطق درستی ندارند 
و سخنشان مردود است، ولی عده‌ای حساب و کتاب 
می‌کنند و می‌گویند بانک‌ها خوب هستند، اما این 
بانک به‌خصوص به جایی رسیده است که باید تعطیل 

شود که به نظر من اینها منطق دارند.
به اعتقاد ایــن اقتصاددان، با وضــع فعلی ادامه 
فعالیت بانک آینده به زیان اقتصاد و ســهام‌داران 
است و سپرده‌گذاران هم خیلی تمایل ندارند در این 
بانک سپرده‌گذاری کنند. بنابراین بهتر است یک 
برنامه مشخص تدوین شــود برای اینکه اول 
این بانک را به ســمت اصلاح ببرد، اما اگر 
در اجرا مشخص شد که اصلاح این 
بانک غیرممکن است، بانک 
مرکزی برای انحلال آن 

اقدام کند.

مالکان با نفوذ مانع انحلال و یا اصلاح هستند
عزتی با اشاره به اینکه برخی کارشناسان در بانک 
مرکزی و تصمیم‌گیران رده‌های میانی و بالا به صورت 
کلی موافق انحلال بانک آینده هســتند و این را هم 
اعلام کرده‌اند، تاکید کرد: اما عواملی پشــت قضیه 

هستند که نمی‌گذارند این اتفاقات رخ دهد.
او ادامه داد: به نظر می‌رسد با توجه به اینکه هرروز 
وضع این بانک بدتر و زیان انباشته آن بیشتر می‌شود 
نمی‌توان خیلی امید به اصلاح آن داشت مگر اینکه 
مدیران بسیاری قوی بر آن گمارده شوند که بتوانند به 
سرعت دارایی‌های موجود این بانک را، مثل ایران‌مال 
یا دیگر ساختمان‌های بســیار بزرگی که در تهران 
خریده و ساخته‌اند، نقد کنند و بدهی‌های بانک آینده 
را به بانک مرکزی و دیگران، بپردازند. به نظر من اگر 
کسانی باشند که بتوانند این دارایی‌ها را به سرعت و 
به قیمت روز بفروشند، این بانک می‌تواند به سرعت 
بدهی‌های خود را بدهد اما معمولا کسانی بالای‌ سر 
این بانک بودند که یا جرات و توان این کار را نداشتند و 
یا مهمتر، آن افرادی که در سیستم بانکی نفوذ دارند، 
اجازه نمی‌دهند مدیریت درستی برای فروش اموال 

و پرداخت بدهی‌ها شکل بگیرد.
این استاد دانشــگاه تصریح کرد: هر دو راه برای 
بانک آینده امکان‌پذیر است، هم می‌توان راحت آن 
را منحل کرد و هم می‌شود دارایی‌هایش را فروخت 
و بدهی‌های آن را پرداخت کــرد. اما با وجود اینکه 
هر دو راه امکان‌پذیر اســت، به نظر می‌رسد قدرت 
ســهامداران اصلی آن مانع اتخاذ چنین تدابیری 

می‌شود.

تعلل بانک با هدف سوء استفاده و 
کاهش ارزش بدهی‌ها

عزتی همچنین درباره بدهی‌های این بانک، اظهار 
کرد: هر روزی که می‌گذرد، ارزش واقعی و قیمت روز 
بدهی‌های این بانک بــه بانک مرکزی، کاهش پیدا 
می‌کند اما در عــوض، ارزش روز دارایی‌های ملکی 

افزایش می‌یابد.

 او با تاکید بر اینکه سهامداران اصلی تمایل دارند 
از این گذر زمان سود ببرند، توضیح داد: برای مثال 
بدهی آنها به بانک مرکزی نزدیک 200 همت است. به 
مرور زمان ارزش واقعی این 200 همت رو به کاهش 
می‌رود اما در عوض ساختمان و دارایی‌هایی که باید 
چندسال پیش فروخته می‌شد تا بدهی‌ها پرداخت 

شود، روز‌به‌روز باارزش‌تر می‌شود.
این کارشناس مســائل اقتصادی تصریح کرد: 
بانک آینده از این وضعیت ســوء استفاده می‌کند و 
به نظر می‌رسد همین مســاله و قدرت و اعمال نظر 
آنها مانع حل سریع ناترازی این بانک شده است. به 
هرحال عده‌ای هم هســتند که در سیستم بانکی و 
تصمیم‌گیران اعلام کرده‌اند که می‌خواهند این کار 
بشود، ولی سهامداران بانفوذ نمی‌گذارند زیرا ارزش 
املاکی که بانک دارد با نرخ تورم افزایش می‌یابد که 
بیشتر از نرخ سود بانکی است ولی به بدهی بانک آینده 
به بانک مرکزی تنها ســود حدود 23 درصد تعلق 
می‌گیرد. این مابه التفاوت سودی است که بانک با 

تعلل هر ساله به دست می‌آورد.
عزتی عنوان کرد: این افراد عامدانه در این مسیر 
رفتند که سود کنند و ساختمان‌های بزرگ نظیر ایران 
مال یا ساختمان مرکزی خودشان را برای برندسازی 
و استفاده از مابه‌التفاوت نرخ سود به بانک مرکزی و 

تورم ملک ساختند.

باید چند بانک دیگر هم تعیین تکلیف شود!
این اســتاد دانشــگاه درباره اینکه »آیا احتمال 
ابتلای دیگر بانک‌ها به سرنوشت بانک آینده وجود 
دارد«، پاســخ داد: بانک‌های دیگر هم اگر بخواهند 
مســیر بانک آینده را بروند، بانــک مرکزی خیلی 
راحت می‌تواند جلوی آنها را بگیرد. به نظر می‌رسد 
2 بانک دیگر هم هستند که معضل و مشکل اساسی 
دارند. بانک مرکزی تکلیف این بانک‌ها را هم باید در 
کنار بانک آینده، روشن کند. با این وجود اگر بانک 
مرکزی نظارت خوب داشته باشد، بقیه بانک‌ها به 
این مسیر مبتلا نمی‌شــوند. بیشتر اینها بانک‌های 
وابســته به برخی نهادهای دولتی و عمومی است 
 که مدیران آنهــا را بخش‌های دولتــی و عمومی 

انتخاب می‌کنند.
او همچنین بیان کرد: مثلا بعضی از این بانک‌ها 
مدیرانی دارند که این کاره نیستند و به عبارت بهتر، 
افرادی به صورت رانتی مدیر شده‌اند که ناکارایی ایجاد 
کرده‌اند. بانک مرکزی اینجا نظارت درست نکرده که 
اینها مدیر شــده‌اند. این هم یک مشکل اساسی در 
نظام تصمیم‌گیری کشور ماست که بانک‌ها وابسته 
به نهادهایی هستند که مدیرانشان را مدیران نهادها 
و ســازمان‌های دولتی تعیین می‌کنند. البته باید 
حساب این بانک‌ها را از بانک‌های حرفه‌ای جدا کرد. 
در بانک‌های حرفه‌ای کار در دست مدیران حرفه‌ای 
است. بانک‌های حرفه‌ای بسیار خوب و در چارچوب 

قانون عمل می‌کنند و مشکل معناداری هم ندارند.
این اقتصاددان تصریح کرد: مدیران رانتی هرچه 
را که بالادستان خود به آنها دیکته می‌کنند، انجام 
می‌دهند و به فکر منافع بانک، سهامداران و مشتریان 
نیستند و چون وابســته به نهادهای قدرت هستند 
بانک مرکزی نمی‌تواند بر آنها نظارت قوی داشــته 

باشد.
عزتی در پایان خاطرنشــان کرد: اگر کسانی که 
مدیر می‌شوند حرفه‌ای و تخصصی عمل کنند، بانک 
مرکزی هم وظایف قانونی و نظارتی خود را حرفه‌ای 
انجام دهد، بانک‌ها به مســیر بانک آینده کشیده 

نمی‌شوند.

»مرتضی عزتی« با اشاره به نظارت ضعیف بانک مرکزی بر مدیریت بانک‌های ناتراز:

نفوذ سهامداران بانک آینده در سیستم، مانع انحلال آن می‌شود
رامتین موثق

به گفته رئیس کمیسیون حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک اتاق بازرگانی ایران، یکی از علت‌های 
اصلی دپوی طولانی کالا این است که انبارداری در ایران ارزان است و مسئله بعدی این است که 
برخی افراد کالاها را در گمرک دپو می‌کنند و بعد در زمان مناسبی که کمبود در کشور ایجاد شد و 

قیمت بالا رفت آن را ترخیص می‌کنند.
رضا رستمی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس ماده ۲۴ قانون امور گمرکی، در مناطق 
ویژه اقتصادی که بندر عباس هم جزو آن‌ها است، کالا باید حداکثر ظرف ۹۰ روز از بندر خارج 
شود. اما یک تبصره‌ای وجود دارد که رئیس بندر یا منطقه می‌تواند بر اساس تقاضای صاحب کالا با 

دلایلی این زمان را تمدید کند برای این تمدید هم زمان تعیین نشده است.
او با بیان اینکه در کشورهای دیگر کالا بیشتر از یک ماه در هیچ بندری نمی‌ماند، تصریح کرد: 

یکی از دلایل این اســت که در بنادر دنیا، حقوق انبار داری بسیار بالا است و برای صاحبان کالا 
مقرون به صرفه نیست که کالا را در انبار نگه دارند، اما در ایران هزینه انبارداری بسیار ارزان است. 
نکته‌ای که جذابیت دارد این است که اگر کالاها در بنادر کشورهای دیگر باشد هزینه زیادی دارد 
و بازرگانان ترجیح می‌دهند بار را در انبار ایران نگه داری کنند. این یکی از ایرادات است و ما باید 

هزینه انبارداری را به صورت سیتماتیک بالا ببریم تا با کشورهای همسایه مطابقت داشته باشد.
این عضو اتاق بازرگانی تاکید کرد کرد: البته ایراد از خود منطقه است و رئیس منطقه نباید 
مهلت زمانی را تمدید کند، مگر این که واردکننده دلایل محکمی برای عدم ترخیص و خروج 
کالا داشته باشد. در مجموع بروکراسی پیچیده نیست و اگر واردکننده کالایی بیاورد و بخواهد به 
موقع ترخیص کند، غیر از کالای اساسی هیچ بروکراسی ندارد؛ مگر اینکه دنبال منافعی باشند که 

بخواهند این کار را انجام دهند. فقط در مورد کالاهای اساسی که دولت باید ارز ترجیحی پرداخت 
کند، ارز با تاخیر پرداخت می‌شود.

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی:

انبارداری ارزان و احتکار؛ از عوامل رسوب در گمرکات است

گفت وگو

اقتصاددانان به شناســایی چند ناترازی اصلی در اقتصاد کشور 
پرداخته و در این زمینه هشــدارهایی را ارائه کرده‌اند. کارشناســان 

اقتصادی بر این باورند که ناترازی‌ها یکی از چالش‌های اساسی و بزرگ 
اقتصاد ایران به شمار می‌روند و برخی از آن‌ها را به غول خطرناک و جان 

سخت اقتصاد ایران تشبیه می‌کنند.
به گزارش خبرآنلاین، در حالی که دولت سیزدهم مدعی بود که 
اسب زین شده به پزشکیان و یارانش تحویل داده اما پس از گذشت چند 
ماه از آغاز فعالیت دولت چهاردهم، مجدداً مباحث مربوط به اصلاحات 
اقتصادی و رفع ناترازی‌ها در کانون توجه قرار گرفته است.بنابراین، برای 
هر نوع ناترازی، راهکارهای مختلفی ارائه می‌شود. اما نکته قابل توجه 

این است که اکثر ناترازی‌ها بر یکدیگر تأثیر متقابل دارند؛ به این معنا 
که مشکلات در یک بخش می‌تواند به سرعت به سایر بخش‌ها منتقل 
شده و بر عملکرد کلی اقتصاد تأثیر منفی بگذارد. همچنین بهبود یک 
ناترازی می‌تواند آثار مثبتی بر سایر ناترازی‌ها بگذارد. از این رو، ضروری 
است که برنامه‌ای جامع طراحی شود که تمامی ابعاد ناترازی‌ها را مد 

نظر قرار دهد.
یک نمونه از تأثیــرات متقابل ناترازی‌ها، ناتــرازی در حوزه برق 
است. در واقع، قطع برق در واحدهای صنعتی نه تنها تولید را کاهش 

می‌دهد، بلکه می‌تواند به کاهش اشتغال، افت درآمدها و افزایش فشار 
بر سیستم‌های مالیاتی و بیمه‌ها منجر شود. این موضوع بر ناترازی‌های 
بودجه‌ای و ناترازی‌های صندوق‌های بازنشســتگی تأثیرگذار است.

به گفته کارشناسان، ارتباط بین بخش‌های مختلف اقتصاد کشور و 
ناترازی‌ها موجب می‌شــود که اصلاحات ناقص و ناهماهنگ در این 
حوزه در بلندمدت تأثیر چندانی نداشته باشد و احتمال بازگشت این 

ناترازی‌ها همچنان وجود داشته باشد.
همچنین بر اساس ارزیابی‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، رشد 
اقتصادی در دی ماه ســال جاری به ۱.۸ درصد رسیده که نسبت به 
ماه‌های قبل کاهش یافته است. در این ماه، رشد بخش نفت ۶.۵ درصد 
و رشد بخش کشاورزی ۳.۵ درصد گزارش شده است. با این حال، به 
دلیل قطعی برق ناشی از ناترازی انرژی، رشد بخش صنعت با کاهش 

۱.۶ درصدی مواجه شده است.

از بنزین تا بودجه و ...؛

اقتصاد ایران درگیر هفت‌خوان ناترازی است

گزارش

مرتضی عزتی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: هر دو راه برای بانک آینده 

امکان‌پذیرست، هم می‌توان راحت 
آن را منحل کرد و هم می‌شود 

دارایی‌هایش را فروخت و بدهی‌های 
آن را پرداخت کرد اما با وجود اینکه هر 
دو راه امکان‌پذیر است، به نظر می‌رسد 

قدرت سهامداران اصلی بانک  مانع 
استفاده از این راه‌حل‌ها می‌شود

یک اقتصاددان: سهامداران اصلی 
بانک آینده تمایل دارند این بانک دیرتر 

تعیین تکلیف شود تا از این گذر زمان 
سود ببرند. برای مثال بدهی آنها به بانک 
مرکزی نزدیک 200 همت است. به مرور 

زمان ارزش واقعی این 200 همت رو به 
کاهش می‌رود اما در عوض ساختمان 
و دارایی‌هایی که باید چندسال پیش 
فروخته می‌شد تا بدهی‌ها پرداخت 

شود، روز‌به‌روز باارزش‌تر می‌شود

با توجه به اینکه هر روز وضع بانک 
آینده بدتر و زیان انباشته آن بیشتر 

می‌شود نمی‌توان خیلی امید به اصلاح 
آن داشت مگر اینکه مدیران بسیاری 
قوی بر آن گمارده شوند که بتوانند به 

سرعت دارایی‌های موجود این بانک را، 
مثل ایران‌مال یا دیگر ساختمان‌های 

بسیار بزرگی که در تهران خریده و 
ساخته‌اند، نقد کنند و بدهی‌های بانک 

را به بانک مرکزی و دیگران، بپردازند

با وضع فعلی ادامه فعالیت بانک آینده 
به زیان اقتصاد و سهام‌داران است و 

سپرده‌گذاران هم خیلی تمایل ندارند 
در این بانک سپرده‌گذاری کنند. 

بنابراین بهتر است با تدوین یک برنامه 
مشخص اول این بانک را به سمت اصلاح 

ببرند، اما اگر اصلاح امکان‌پذیر نبود، 
بانک مرکزی برای انحلال آن اقدام کند


